
DETERMINA n. 1199 del 27/09/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1199 del 27/09/2021

OGGETTO: SERVIZIO  DI  CONFERIMENTO  TRATTAMENTO  SMALTIMENTO  E 
RECUPERO  RIFIUTI  INDIFFERENZIATI  ALLA  S.A.P.NA.  SPA. 
LIQUIDAZIONE MESI GENNAIO-APRILE 2021

Proposta n. D14980-812-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

UNITA’ DI PROGETTO AMBIENTE E LL.PP. 

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. GIUSEPPE SABINI

SERVIZIO CICLO INTEGRATO RACCOLTA RSU E DIFFERENZIATA



DETERMINA n. 1199 del 27/09/2021

IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ DI PROGETTO

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 29.03.2021 con la quale l’Amministrazione comunale 
ha approvato la ristrutturazione della dotazione organica ed il relativo fabbisogno triennale anni 2021/2023;

VISTO il Decreto Sindacale n.84 del 25.05.2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente dell’Unità 
di Progetto Ambiente e LL.PP.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2021 con la quale è stato approvato l’esercizio 
provvisorio 2021 e l’assegnazione delle  risorse ai  Responsabili  di  Settore/Servizi  ai  fini  di  assicurare  la 
continuità gestionale dell’Ente.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2021-2023;

Premesso che:
- con Deliberazione della Città Metropolitana di Napoli n. 52 del 27.04.2020, trasmessa in allegato alla nota 
del  30.04.2020  prt.n.  45465,  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano  delle  Attività  anno  2020”,  veniva 
quantificato il costo delle attività di trattamento, smaltimento e recupero dei rifiuti oggetto di conferimento  
presso gli impianti nella disponibilità diretta o indiretta della S.A.P.NA Spa includendo il costo per ristori 
ambientali e determinandolo in euro 174,48 IVA inclusa come per legge, (di cui €. 171,36 costo del servizio 
€/ton IVA inclusa + 3,12 €/ton costo per ristoro ambientale) quale tariffa per cadauna tonnellata;
- a tal fine la S.A.P.NA. S.p.A., trasmetteva a questo Ente lo schema di contratto per l’anno 2021 acquisito al  
protocollo generale dell’Ente al n. 16573 del 12.02.2021;
-  con nota  prot.gen.  n.  17598 del  15.02.2021 il  Dirigente  dell’Unità  di  Progetto  Ambiente  e  LL.PP. ha 
richiesto alla S.A.P.NA l’inserimento nello schema di convenzione di alcuni articoli e/o commi: art.5 Diritto  
di  priorità  conferimento  rifiuti,  art.6  Quantitativo  giornaliero  di  rifiuti  da  conferire,  art.8  Termini  di 
pagamento;
-  la  SAPNA spa  con  nota  acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente  in  data  23.02.2021  al  n.  21089, 
accoglieva, come per l’anno precedente, la richiesta di integrazione del contratto di servizio anno 2021 così  
come richiesto dal Dirigente dell’U.P. Ambiente e LL.PP. con la nota prot.n. 17598/2021;
-  con  determina  n.179  del  02.03.2021,  è  stato  approvato  lo  schema  di  contratto  per  il  “Servizio  di  
conferimento, trattamento, smaltimento e/o recupero dei rifiuti” anno 2021, impegnando la spesa di ad  €. 
2.748.060,00 IVA inclusa per i mesi da gennaio a giugno 2021;
- con Deliberazione della Città Metropolitana di Napoli n. 72 del 26.05.2021, trasmessa in allegato alla nota 
del  01.06.2021  prot.n.  59856,  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano  delle  Attività  anno  2021”,  veniva 
quantificato il costo delle attività di trattamento, smaltimento e recupero dei rifiuti oggetto di conferimento  
presso gli impianti nella disponibilità diretta o indiretta della S.A.P.NA Spa includendo il costo per ristori 
ambientali e determinandolo in euro 195,19 IVA inclusa come per legge, (di cui €. 174,61 costo del servizio 
€/ton IVA inclusa + 3,12 €/ton costo per ristoro ambientale) quale tariffa per cadauna tonnellata;

Preso atto che:
- in data  17.03.2021 la S.A.P.NA. ha emesso fattura  n. 159, acquisita al prot. gen. dell’Ente n.30921 del 
17.03.2021,  per  un importo  di  € 926.483,67  comprensivo  di  IVA al  10% relativa  al  periodo gennaio  - 
febbraio 2021 con l’applicazione del costo per il trattamento, smaltimento e recupero dei rifiuti oggetto di  
conferimento presso gli impianti;
- in data  07.06.2021 la S.A.P.NA. ha emesso fattura  n. 315, acquisita al prot. gen. dell’Ente n.62089 del 
08.06.2021, per un importo di € 1.078.401,27 comprensivo di IVA al 10% relativa al periodo marzo - aprile 
2021, alla integrazione tariffa del periodo gennaio – febbraio 2021 nonché all’applicazione del costo per il  
trattamento, smaltimento e recupero dei rifiuti oggetto di conferimento presso gli impianti;



DETERMINA n. 1199 del 27/09/2021

- in data 13.08.2021 la S.A.P.NA. ha emesso nota di credito n. 468, acquisita al prot. gen. dell’Ente n.86850 
del 16.08.2021, per un importo di € 307.844,55 comprensivo di IVA al 10% per il conguaglio, a favore del 
Comune di Giugliano in Campania, sulla tariffa dei costi dei conferimenti per l’anno 2020;

Verificato  la regolarità del servizio, da parte del RUP, svolto dalla S.A.P.NA. Spa, nei mesi di gennaio - 
aprile 2021 come da prospetto sottostante:

codice CER Mese
Mensile 
in ton.

€/ton Costo mensile €.

20.03.01

quota ristoro 

gennaio – febbraio 2021

gennaio – febbraio 2021
5.310,02

155,78

3,12

827.194,92

16.567,26

Totale + €.2,00 (bollo) 843.764,18

+IVA al 10% (su 827.194,92) 82.719,49

Totale 926.483,67

codice CER Mese
Mensile 
in ton.

€/ton Costo mensile €.

20.03.01

quota ristoro

integrazione

marzo – aprile 2021

marzo – aprile 2021

gennaio – febbraio 2021

4.961,3
6

4.961,3
6

5.310,02

155,78

3,12

18,83

866.303,07

15.479,44

99.987,68

Totale + €.2,00 (bollo) 981.772,19

+IVA al 10% (su 966.290,75) 96.629,08

Totale 1.078.401,27

codice CER Mese
Mensile 
in ton.

€/ton Costo mensile €.

conguaglio 2020 gennaio – dicembre 2020 1 - 279.858,68 - 279.858,68

Totale - 279.858,68

+IVA al 10% (su -279.858,68) - 27.985,87

Totale -307.844,55

Riscontrata:
- la regolarità della su richiamata documentazione agli effetti contabili e fiscali, ed attesa l’opportunità di  

procedere alla liquidazione delle fatture seguenti:
1) n.  159  del  17.03.2021,  acquisita  al  prot.  gen.  n.  30921 in data  17.03.2021,  per  un importo  di  € 
926.483,67 comprensivo di IVA al 10%, così distinto: 
 € 843.764,18 (di cui €. 827.194,92 soggetto ad IVA, € 16.567,26 per quota ristori non soggetta ad 

IVA ed €. 2,00 imposta di bollo) per imponibile a favore della S.A.P.NA. Spa a per il servizio svolto 
nel periodo gennaio - febbraio 2021;

 € 82.719,49 per IVA nel rispetto di quanto disposto dalla legge n. 190 del 23/12/2014 art. 1 comma 
629 lett. B. 

2) n.  315 del  07.06.2021,  acquisita  al  prot.  gen.  n.  62089 in data  08.06.2021,  per  un importo  di  € 
1.078.401,27 comprensivo di IVA al 10%, così distinto: 



DETERMINA n. 1199 del 27/09/2021

 € 981.772,19 (di cui €. 99.987,67 soggetto ad IVA, €. 866.303,07 soggetto ad IVA, € 15.479,44 per 
quota  ristori  non  soggetta  ad  IVA ed  €.  2,00  imposta  di  bollo)  per  imponibile  a  favore  della  
S.A.P.NA. Spa a per il servizio svolto nel periodo marzo – aprile 2021 e integrazione gennaio -  
febbraio 2021;

 € 96.629,08 per IVA nel rispetto di quanto disposto dalla legge n. 190 del 23/12/2014 art. 1 comma 
629 lett. B. 

3) nota di credito n. 468 del 13.08.2021, acquisita al prot. gen. n. 86850 in data 16.08.2021, per un 
importo di € - 307.844,55 comprensivo di IVA al 10%, sulla tariffa dei costi dei conferimenti per l’anno 
2020, così distinto: 
 € - 279.858,68 soggetto ad IVA, per imponibile a favore del Comune di Giugliano in Campania per il 

servizio svolto nel periodo gennaio – dicembre 2020;
 € - 27.985,87 per IVA nel rispetto di quanto disposto dalla legge n. 190 del 23/12/2014 art. 1 comma 

629 lett. B. 

Dato atto che:
- il Comune non è tenuto ad acquisire il documento di regolarità contributiva della SAPNA spa in quanto la 

stessa fornisce le proprie prestazioni in base ad un diritto esclusivo per la provincia di Napoli, (cfr. FAC-
AVCP aggiornamento al 4 12 2012-Punto D6: Interpello del Ministero del Lavoro, della Salute e delle 
Politiche Sociali n.9/2009);

- dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari e dell’assolvimento 
degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

- di avere accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regola  
del patto di stabilità interno ai sensi art. 183, c.8, TUEL;

- i pagamenti saranno effettuati, secondo quanto stabilito all’art.8.2 dell’allegato schema di convenzione 
anche ai sensi di quanto disposto dalla legge n. 136 del 2010 e dalla normativa collegata, unicamente  
mediante accredito sul conto corrente bancario intestato alla S.A.P. NA Spa ed intrattenuto presso Intesa 
Sanpaolo Spa – Filiale di Napoli 28 – Ag. 03428 - codice IBAN IT 95 L 03069 03515 100000002885.

VISTI gli art. n. 107 e 184 del D.Lgs. 267/00;

Alla stregua della su riportata istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento ing. Aniello Pirozzi. 

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate:

1) di liquidare, la fattura n. 159 del 17.03.2021, acquisita al prot. gen. n. 30921 in data 17.03.2021, per un 
importo di € 926.483,67 comprensivo di IVA al 10%, di cui:
 € 843.764,18 (di cui €. 827.194,92 soggetto ad IVA, € 16.567,26 per quota ristori non soggetta ad 

IVA ed €. 2,00 imposta di bollo) per imponibile a favore della S.A.P.NA. Spa a per il servizio svolto 
nel periodo gennaio - febbraio 2021, mediante accredito sull’apposito conto corrente bancario presso 
Intesa Sanpaolo Spa, COD. IBAN IT95L0306903515100000002885;

 € 82.719,49 per IVA nel rispetto di quanto disposto dalla legge n. 190 del 23/12/2014 art. 1 comma 
629 lett. B., a favore dell’Erario,

autorizzando il responsabile del servizio finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento;

2) di liquidare, la fattura n. n. 315 del 07.06.2021, acquisita al prot. gen. n. 62089 in data 08.06.2021, per 
un importo di € 1.078.401,27 comprensivo di IVA al 10%, di cui:
 € 981.772,19 (di cui €. 99.987,67 soggetto ad IVA, €. 866.303,07 soggetto ad IVA, € 15.479,44 per 

quota  ristori  non  soggetta  ad  IVA ed  €.  2,00  imposta  di  bollo)  per  imponibile  a  favore  della  
S.A.P.NA. Spa a per il servizio svolto nel periodo marzo – aprile 2021 e integrazione gennaio -  
febbraio 2021, mediante accredito sull’apposito conto corrente bancario presso Intesa Sanpaolo Spa, 
COD. IBAN IT95L0306903515100000002885;

 € 96.629,08 per IVA nel rispetto di quanto disposto dalla legge n. 190 del 23/12/2014 art. 1 comma 
629 lett. B. a favore dell’Erario,

autorizzando il responsabile del servizio finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento;



DETERMINA n. 1199 del 27/09/2021

3) di  liquidare,  la  nota di  credito  n.  n.  468 del  13.08.2021,  acquisita  al  prot.  gen.  n.  86850 in data 
16.08.2021,  per un importo di  € - 307.844,55  comprensivo di  IVA al 10%, sulla  tariffa  dei  costi  dei 
conferimenti per l’anno 2020, di cui:
 € - 279.858,68 soggetto ad IVA, per imponibile a favore del Comune di Giugliano in Campania per il 

servizio svolto nel periodo gennaio – dicembre 2020;
 € - 27.985,87 per IVA nel rispetto di quanto disposto dalla legge n. 190 del 23/12/2014 art. 1 comma 

629 lett. B. 

4) di dare atto che la risorsa complessiva di € 1.697.040,39 si trova allocata sulla missione 09, programma 
03, titolo 1, capitolo 10315701, impegno 289/2021 del Bilancio Pluriennale 2021/2023;

5) di dare atto che ai sensi dell’art.31 c.1 del D. Lgs.50/16, il RUP è stato l’Ing. Aniello Pirozzi, dipendente 
dell’Unità di Progetto Ambiente e LL.PP., fino al 24.01.2021 e successivamente, a causa del decesso del  
dipendente, ha assunto ad interim le funzioni il Dirigente ing. Giuseppe Sabini, evidenziando che è stata 
osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità (art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 
comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012) e di conflitto di interesse relativamente all’oggetto della presente 
determinazione;

6) di dare atto che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato al punto 1;

7) di dare corso alla pubblicazione sul link “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo n. 
33/2013.

8) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui  
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 1199 del 27/09/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 1.697.040,39 di cui euro 1.545.677,69 in favore 
della societa' come sopra identificata e di Euro 151.362,70 in favore dell'Erario. Impegno contabile n. 
289/2021 alla Missione 09 Programma 03 Titolo 1 Capitolo 10315701, Bilancio 2021-2023.

Lì, Data 27/09/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-09-28T17:38:27+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-09-28T17:41:10+0200
	Giuseppe Sabini




